
do  rukou se vám právě dostal nový 
Zpravodaj, tentokrát jeho letní vydání. 
Léto je v plném proudu, možná jsou ně-
kteří z vás na dovolené, my ve výboru 
Besedy ale nezahálíme ani během vel-
kých prázdnin. A já mám pro vás hned 
několik výzev. Opět vám v našem čtvrt-
letníku přinášíme reportáže z  našich 
akcí, stejně jako další zajímavé informa-
ce. Těch ale není nikdy dost, a  tak po-
kud byste chtěli i vy přispět svojí troš-
kou do  mlýna, neváhejte nám napsat. 
Výzva číslo jedna.☺

Jak jistě většina z  vás ví, Český kra-
janský spolek Beseda existuje v  Belgii 
již 121 let. Za  tu dobu se organizátoři 

spolku vždy snažili propojit krajany, 
udržovat kulturní tradice a  jazyk. Spo-
lečenské akce nejrůznějších žánrů jsou 
jedním z  nejlepších prostředků, jak 
toho dosáhnout. Nicméně jako se mění 
doba, tak se mění poptávka krajanů, 
a tak akce, které byly oblíbené před de-
seti, patnácti lety, už mohou být dnes 
ne „in“, ale „out“. Napadá vás nějaká 
takováto „in“ akce, kterou bychom pro 
vás mohli připravit? Napište nám! Vý-
zva číslo dvě.☺

Třetí, a  také poslední výzva se týká 
členství. Na  co nám vlastně ale tako-
vé přihlášení se do  spolku je, ptáte 
se? Kromě výhod, jakými jsou sleva 

na  vstupném, přednostní přihlášení 
na naše placené akce či drobná pozor-
nost v podobě přípitku zdarma, se také 
stáváte součástí historie. Ještě nejste 
členy našeho spolku? Můžete se jimi 
stát lehce: stačí jednou za  rok poslat 
na účet Besedy BE26 3630 3022 4129 
příspěvek ve  výši 15 € za  jednotlivce 
a 25 € za celou rodinu. Tak neváhejte 
a přidejte se k nám!

Za výbor Besedy vám všem přeji hez-
ké léto a  těšíme se s  vámi na  viděnou 
v září!

Zuzana Gjerdingen 

Milí krajané, přátelé Besedy,

BESEDA

Čtvrtletník – červenec 2025 – číslo 2
Trimestriel – juillet 2025
Driemaandelijks – juli 2025

Českého krajanského spolku Beseda
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Milí čtenáři,

v  neděli 30. března proběhl v  centru 
U ptačího zpěvu ve Woluwe-Saint-Pierre his-
toricky první krajanský bleší trh. Ve dvou 
společenských místnostech prodávající 
na stolech vystavili vše, co již doma nepotře-
bovali, a nechybělo samozřejmě ani občers-
tvení. Bohužel z řad kupujících o akci velký 
zájem nebyl, a  to i  přes mnohé avizování 
v  naší komunitě. Určitě nám „nepomohlo“ 
ani dobré počasí, které si tak často na akce 
přejeme, protože sluníčko lákalo k  pobytu 

venku. A tak se nám nepodařilo naplnit oče-
kávání prodávajících tak, jak bychom chtěli.

Bleší trh je typ prodejní akce, která je 
v  naší druhé domovině velmi oblíbená, 
a i my ve výboru věříme v ekologické a ro-
zumné nakládání s věcmi, které jsou v dob-
rém stavu. Proto bychom rádi na jaře příš-
tího roku chtěli bleší trh uspořádat po-
druhé. Tentokrát máme ale v  plánu celou 
akci pojmout jinak, takže bleší trh bude mít 
bohatý a zajímavý doprovodný program. 

Zuzka

REPORTÁŽ BLEŠÍ TRH

foto © Lenka Pilařová foto © Lenka Pilařová foto © Lenka Pilařová

PROCHÁZKA HISTORICKÝM BRUSELEM, 
ROČNÍK 2025 

 Dle jedné, dost novodobé tradice, orga-
nizuje náš spolek Beseda v  různě dlouhých 
cyklech procházku historickým Bruselem. 
Tohoto roku byla naše společná procházka 
poněkud komorní.

Té neděle jsme se sešli ve 14:30 u kated-
rály sv. Michala a Guduly. Bylo nás šestnáct, 
včetně tří krajanů z dalekého Limburku. 

Při společných procházkách jde vždy o vý-
měnu informací, já dávám k  dispozici mé 
historické znalosti a účastníci svoje příběhy, 

postřehy, a tak dochází ke vzájemnému obo-
hacení, které je, dle mého smyslem všech 
dobrovolných lidských kontaktů.

Po ukončení prohlídky, tradičně u Manne-
kenpise, jsme se v ještě rodinnější personální 
sestavě odebrali na  osvěžení do  nádherné 
secesní kavárny Falstaff. Posezení bylo velmi 
příjemné, a tak jsme všichni odcházeli domů 
dobře naladěni. I  to počasí nám přálo, co 
chtít víc!

Přestože se jednalo o již několikátou pro-

cházku, dozvěděli jsme se další nové in-
formace. Všechny pravděpodobně nejvíce 
zaujalo vyprávění o mužském duchu a jeho 
vyobrazeném symbolu v  katedrále sv. Mi-
chala a Guduly, a oproti tomu ženské energii 
kostela na  Sablon. Všichni účastníci oceňo-
vali zejména příjemnou rodinnou atmosféru 
našeho setkání.

Na shledanou, přátelé, těšíme se na příště, 

vaše Alena, průvodkyně 
Lenka , výborka a spoluautorka článku

foto © Ulf Gjerdingen
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REPORTÁŽ PIETA V ADINKERKE
Milí krajané,

jako každý rok se i letos zástupci našeho 
krajanského spolku vydali do  Adinkerke, 
které je součástí belgického přímořského 
města De Panne, na pietní akci k uctění pa-
mátky československých vojáků, kteří zde 
padli během 2. světové války při osvobozo-
vání Belgie. Na malém hřbitově v Adinker-
ke nalezneme kromě více než 40 náhrobků  
s českými a slovenskými jmény také ná-
hrobky britských, německých a ruských vo-
jáků, padlých v 1. světové válce.

Beseda se piety účastní už od roku 1970, 
kdy byla tato tradice založena. Letos jsme 

pokládali věnec tradičně k pomníku nezná-
mého vojína, naše děti a vnoučata společně 
s  dětmi z  De Panne poté pomohly položit 
bílou růži ke  každému náhrobku s  česko-
slovenským lvem, a pak se celé procesí pře-
sunulo k nedalekému pomníku belgických 
vojáků padlých v obou válkách. I zde jsme 
za Besedu položili kytici. 

Letošní vzpomínkovou akci pořádalo Vel-
vyslanectví Slovenské republiky, a  protože 
se  letos slaví 80. výročí od ukončení druhé 
světové války, přijela i  delegace ze sloven-
ského Hlohovce, partnerského města De 
Panne. Společně jsme se pak sešli u sklenky 
a občerstvení v místní škole.

Pokud jste někdy zvažovali, že byste se 
chtěli přidat, neváhejte tak udělat třeba pří-
ští rok. Vezměte s sebou rodinu, přiměřeně 
věku jí vysvětlete pointu akce. Vzhledem 
k tomu, co se děje ve světě, je nesmírně dů-
ležité, aby ani naše děti nezapomněly na to, 
co se dělo ještě před pár desítkami let do-
slova za humny. 

Za výbor

Zuzana

Více informací o  historických udá-
lostech v  Adinkerke naleznete také na 
stránkách MZV.

Reportáž ČT24 z De Panne naleznete ZDE.

Milí přátelé,

ještě v tu upršenou sobotu, den před plá-
novaným grilováním, jsme se s  výborkami 
při pečení a vaření chytaly všechny za hlavu 

a doufaly, že předpověď na neděli 8. červ-
na opravdu vyjde. A snad jako každý rok se 
nám přání splnilo, počasí nám přálo a nála-
da byla skvělá! 

Už od 12:30 jsme žhavili gril, u kterého stál 
celý den Kuba, všechny výborky se opět čini-
ly ať už u občerstvení, či vstupenek, a Kryš-
tof, Radek s Davidem, Alex s Leou a Matym 
a Honza statečně bavili děti při odpoledních 
aktivitách. Ráda bych tímto všem, kteří 
jakkoliv pomohli akci uskutečnit, srdeč-
ně poděkovala. 

Nám ve  výboru Besedy je vždy nejlep-
ší odměnou úsměv a  spokojenost vás, 
účastníků. Těší nás, když si pochutnáte 
na tom, co jsme pro vás doma s láskou při-
pravily, a  hlavně, když vidíme, jak se nám 

i v zemi daleké od té naší rodné hroudy daří 
krajany i jejich rodiny propojovat.

Tak zase někdy příště!☺
Zuzka

REPORTÁŽ 
GRILOVÁNÍ A DĚTSKÝ DEN V LESE SNŮ

foto © Ulf Gjerdingenfoto © Ulf Gjerdingen

foto © Ulf Gjerdingen foto © Ulf Gjerdingen

https://mzv.gov.cz/brussels/cz/krajane_skolstvi_kultura/hroby_ceskoslovenskych_vojaku_v_belgii/
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/v-belgii-si-pripomneli-pamatku-ceskoslovenskych-vojaku-361567
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Na  začátku letošního roku jsme byli vy-
zváni k  účasti na  plánované výstavě vě-
nované kulturnímu dědictví UNESCO. 
Zakladatelem a organizátorem tohoto celo-
státního projektu je Ing. Jiří Králík. Letošní,  
již 12. ročník této iniciativy má seznámit 
českou veřejnost s památkami a osobnost-
mi ze čtyř zemí a regionů, mezi nimiž se na-
chází i Belgie.  

Slavnostní vernisáž 1. části výstavy 
UNESCO BELUX, která byla součástí za-
hájení lázeňské sezony, proběhla v  pátek  
2. května 2025 v Becherově vile v Karlo-
vých Varech. Účastníky vernisáže pozdravi-
la i primátorka Karlových Varů paní Ing. An-
drea Pfeffer Ferklová, MBA. Na vystavených 
panelech byly prezentovány nejen materi-
ální památky chráněné UNESCO, ale i různé 
nehmotné tradice, řemesla a  zvyky, které 
odhalují duši toho kterého národa. Zatím-

co se Lucembursko přihlásilo k  organizaci 
UNESCO již v  roce 1983 a  má na  seznamu 
jednu hmotnou a 5 nehmotných památek, 
Belgie ratifikovala konvenci UNESCO až 
v roce 1996, avšak na seznamu UNESCA má 
již 16 hmotných a 15 nehmotných památek. 
Panely v Becherově vile návštěvníky o všech 
těchto památkách informovaly. 

Ve večerních hodinách proběhla na hra-
dě Bečov vernisáž druhé části výstavy 
nazvané Česko-belgicko-lucemburská 
stopa, která seznamuje s osobnostmi, tradi-
cemi a organizacemi pocházejícími z těchto 
dvou zemí. Dostalo se mi cti reprezentovat 
na těchto dvou akcích náš krajanský spolek 
Besedu, jeden z nejstarších v Evropě. Na pa-
nelech byly za  Belgii představeny, kromě 
mnoha osobností, též Pražský dům, České 
centrum, katedra bohemistiky na ULB, další 
krajanské organizace jako Česká inspirace, 

ČŠBH a  Vlaczek. Díky vstřícnosti kastelána 
hradu Bečov pana Tomáše Wizovského se 
nám dostalo i  zasvěceného výkladu prů-
vodkyně. Měli jsme tak možnost prohléd-
nout si výstavu Devět století spolu vě-
novanou relikviáři svatého Maura, jenž 
pochází původně z  Belgie a  byl na  hradě 
objeven v dezolátním stavu před 40 lety. Je 
obdivuhodné, jakou skvělou práci na  něm 
odvedli naši restaurátoři! 

Je všeobecně známo, jak moc jsme his-
toricky a  kulturně propojeni s  Belgickým 
královstvím a  Lucemburským velkové-
vodstvím. Tato výstava nám však ukázala, 
jak mnoho dalšího nás i v dnešních dnech 
spojuje. Na  vernisáži nám předseda Klubu 
chovatelů králíka belgického obra Jan Su-
chánek představil jeden exemplář. Od před-
sedy Klubu chovatelů belgického ovčáka 
Víta Horáčka jsme se dozvěděli zajímavé 

VÝSTAVA  
KULTURNÍ DĚDICTVÍ UNESCO 2025 

BELGIE A LUCEMBURSKO

foto © České kořeny foto © České kořeny foto © České kořeny
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foto © České kořeny foto © České kořeny foto © České kořeny

informace o chovu a vlastnostech jeho jed-
notlivých poddruhů: Malinois, Tervueren, 
Groenendael a  Laekenois. Jeden z  nich 
svého pána na  hradě věrně doprovázel. 
Jen belgický kůň českomoravský belgik se 
na hrad nedostavil.☺ Na závěr večera jsme 
díky bývalému honorárnímu konzulovi 
z  Lucemburska Michaelu Wittmannovi byli 
pozváni na ochutnávku lucemburských vín 

a  vín z  moravských Hrušek. Díky chovateli 
panu Janu Suchánkovi jsme mohli ochutnat 
specialitu z belgického králíka. 

Obě části výstavy budou putovat po růz-
ných městech a  místech České republiky, 
můžete je tedy při své návštěvě též zhléd-
nout. Kromě Belgie s  Lucemburskem 
představuje letošní projekt též země 

Maghrebu, Japonsko a Slovensko. Zhléd-
nout můžete i výstavy z dřívějších let, pokud 
se ve vašem městě dříve nekonaly. Mnoho 
zajímavých informací o  letošním projektu 
i dřívějších výstavách najdete na stránkách 
www.cultural-heritage.cz Nenechte si tuto 
jedinečnou příležitost ujít!

Olga Schmalzriedová

foto © České kořeny foto © České kořeny

KONFERENCE  
ZAHRANIČNÍCH ČECHŮ V PRAZE

Konference se letos uskuteční v  pátek 
12. září od  9.00 do  18.00 v  Poslanecké 
sněmovně (Sněmovní 4, Praha 1 - Malá 
Strana). 

Hlavní organizátor, Miroslav Kru-
pička, píše: "Zároveň vás prosím, abyste 
pozvali své známé, členy vašich spolků, 
případně zveřejnili tento termín ve  kra-
janských tiskovinách, abychom se zase 

po dvou letech sešli v plné parádě! Bude-
me i  oceňovat ty, kteří se angažují v  or-
ganizaci vašich spolků a  aktivit. Napište, 

kdo by si toto ocenění podle vás zaslouží 
(a taky může přijet na konferenci)! Nezvo-
lili jsme žádné ústřední téma, tak dejte vě-
dět, co byste rádi slyšeli, co vás zajímá, co 
je pro vás důležité nebo s čím byste chtěli 
vystoupit. Díky, těším se na  vaši odezvu 
i na setkání s vámi."

Více informací a celý program naleznete 
na www.zahranicnicesi.com.

https://www.cultural-heritage.cz/
http://www.zahranicnicesi.com
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Často se nás na  naších akcích ptáte, jak 
se dělá ten či onen moučník. Postupně při-
dáváme naše recepty na besední web, zde 
vám ale přinášíme alespoň jednu malou ku-
chařskou ochutnávku. Dobrou chuť!☺

K mouce přidáme sušené kvasnice (není 
to nutné, ale můžete si místo sušených kvas-
nic udělat kvásek z čerstvých kvasnic), cukr, 
změklé máslo, vejce a  vlažné mléko. Těsto 
mícháme nejprve vařečkou, pak rukou. Sůl 
přidáme, až když jsou všechny ingredi-

ence promíchány, nemá totiž přijít přímo 
na kvasnice. Těsto podebíráme rukou a jaksi 
je válíme po  míse směrem nahoru k  okraji 
mísy. Pokud je moc tuhé, přidáme trochu 
mléka (ne moc, jinak se říká, že „jste utopili 
mlynáře”). Pokud je těsto příliš řídké a lepi-
vé, přidáváme po  troškách mouku. Množ-
ství mléka je jen přibližné, záleží na vlhkosti 
mouky a  velikosti vejce. V  dobře vymícha-
ném těstě se tvoří bubliny, těsto se na mísu 
nelepí. Necháme je kynout na teplém místě 
asi 2 hodiny. Těsto vám též dobře vymíchá 
domácí pekárna, kde těsto i vykyne, ale ně-
kdy je třeba nechat jej kynout déle, než jak 
je pekárna naprogramovaná. Těsto by mělo 
zvětšit svůj objem 2x.

Vykynuté těsto vyklopíme na vál, pokud 
se trochu lepí, lehce je podmoučíme, ale 
správné vymíchané a vykynuté těsto by se 
lepit nemělo. Podle velikosti a tvaru pekáče 
a toho, jak velké buchty chceme mít, rozdě-
líme těsto na  24 (6×4), 28 (7×4), 30 (5×6), 
32 (4×8) nebo 35 (5×7) kusů. Každý kousek 
zpracujeme do  buchtičky a  rozmačkáme 
na  placičku, na  niž položíme lžicí nádivku 
nebo ovoce. Okraje těsta k  sobě přitiskne-

me a  položíme slepovanou stranou dolů. 
Pokud je nádivka řídká, nedáváme jí moc, 
protože byste nemohli těsto dobře slepit 
a nádivka by při pečení vytékala. Pekáč dost 
silně vymažeme rozpuštěným máslem (či 
margarínem) nebo polijeme slunečnico-
vým olejem, ve  kterém buchty smáčíme. 
Nezapomeneme je smáčet na bocích, jinak 
by se během pečení slepily. Pokud chceme 
nechat buchty ještě kynout na pekáči, vrch-
ní stranu nemastíme, uděláme to až po 20–
30 minutách. Buchty dáme péct do  dobře 
vyhřáté trouby (asi 175 ºC), po 5 minutách 
příkon tepla snížíme a  dopékáme ještě asi 
20 minut při nižší teplotě. Buchty budou 
křehčí, když je hned po vyjmutí z trouby po-
třeme kouskem čerstvého másla.

Milí krajané,

určitě se vám také občas stane, že 
najednou nevíte, co dnes či zítra uva-
řit. V  minulosti jsme v  takovouto chvíli 
sáhli po kuchařce v knižní podobě, dnes 
máme 24h za  den a  7 dní v  týdnu pří-
stup na  internet, kde nalezneme nápa-
dů na  zpestření jídelníčku nepočítaně. 
Někdy z toho až jde hlava kolem a člo-
věk neví, co si vybrat. Nemluvě o  tom, 
že ne vždy se jídlo podle receptu podaří 
tak, jak nám ukazuje například video 
na youtube.

Proto vám přinášíme po  pěti letech 
opět ANDĚLSKÉ PEČENÍ A  VAŘENÍ, cel-
kem již popáté. Proč „andělské“, ptáte 
se? Vysvětlení je jednoduché: když jsme 
v roce 2017 tuto akci uspořádali poprvé, 
svátek měla zrovna Anděla.☺ A tak se 
stala patronkou této komorní akce, kte-
rá, stejně jako pečení vánoček, probíhá 
pod vedením naší šéfkuchařky Olinky.

V  neděli 28. září od  10 do  20 hodin 
budete mít tedy jedinečnou možnost se 
naučit (či si zopakovat, jak na to☺), jak 
se vaří a peče tradiční české menu, a to 
včetně moučníku. Na  místě budou pro 

vás nachystány ingredience i sešit s re-
cepty, do kterého si budete moci pozna-
menat vše potřebné, postup si společně 
vysvětlíme a ukážeme, a na závěr to, co 
jsme uvařili, si také sníme. 

Kapacita je velmi omezena, a tak by-
chom chtěli zájemce požádat o včasnou 
registraci přes náš přihláškový formu-
lář, v  kterém naleznete všechny další 
potřebné informace.

Těšíme se na vás,

Za výbor 
Zuzka

POZVÁNKA
ANDĚLSKÉ PEČENÍ  
A VAŘENÍ

RECEPT NA BUCHTY Z WEBU BESEDY

Buchty
•	 500 g polohrubé mouky (nebo místní 

„farine fluide” či „vloeiende bloem”)

•	 1 balíček sušených kvasnic (2½ lžičky)

•	 100 g cukru

•	 1 vejce

•	 100 g másla nebo margarínu

•	 2–2½ dl mléka

•	 špetka soli

•	 máslo, olej nebo margarín na potření 
buchet

https://beseda.be/uzitecne-informace/recepty/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccRY_EQO8BE3rm4Z81mKqi27Iodl9xqDpfRusVsXW1-zrTFg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSccRY_EQO8BE3rm4Z81mKqi27Iodl9xqDpfRusVsXW1-zrTFg/viewform
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POZVÁNKA NA KONCERT  
LUCIE REDLOVÉ

Milí přátelé, milovníci hudby, 

na  listopad pro vás připravuje-
me koncert Lucie Redlové! V  pá-
tek 14. listopadu nám zahraje své 
písničky v divadle Peruchet. Vstu-
penky si již nyní můžete zakoupit 
v předprodeji ZDE, tak neváhejte, 
kapacita sálu je omezena.

Lucie Redlová je  písničkářka 
z  Valašského Meziříčí. Zahraje 
sólově s  kytarou a  mandolínou 
(a looperem). Od roku 2009 vydala 
jedno EP (Otázky) a  3 alba (folko-
vější První, poslední, rockovější 
Křižovatku). Poslední album Li-
dová Redlová vyšlo v květnu 2022 
a Redlová  se na něm naplno hlásí 
k  rodinnému odkazu zpracovávání 
lidových a  ohlasových písní (sama 
má na  albu 3 písně včetně textu). 
Prvním známým singlem z  tohoto 
alba byla již v červnu 2021 publiko-
vaná písnička Kamarádko moje, 
kterou Lucie napsala pro svou ze-
snulou kamarádku a  spoluhráčku 
Jitku Šuranskou. 

Dalším velmi známým singlem 
je pak píseň Vodo moja, skladba 
napsaná pro v roce 2020 toxickými 
látkami otrávenou řeku Bečvu. Tato 
písnička už vznikala, jako později 
celé album, v produkci Jiřího Hradi-
la  (Tatabojs, Umakart, Kafka band 
a  další), který stojí za  projektem 
Hrubá  hudba. Ostatně Horňácká 
muzika Petra Mičky v  této písni 
(a Petr Mička v  dalších třech) účin-
kuje také. 

Celé třetí album bylo natočeno 
ve vyhlášeném zlínském Studiu "V" 
a sklízí pochvalné ohlasy recenzen-
tů i fanoušků.    

Více se o Lucii dozvíte na jejím 
webu www.redlova.cz, případně 
i na dalších níže uvedených strán-
kách.

youtube spotifyfacebook

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc9uOE4HQUkZT6GRcOVBZ4NOVMfSMkwIDOe6z5j5nOiUwElpA/viewform
https://www.youtube.com/watch?v=LXL7hNNeYRY
https://www.youtube.com/watch?v=iJAdZUHk0qA
http://www.redlova.cz
https://www.youtube.com/channel/UCd72B5nvwmjqht6wdUn9ikg
https://open.spotify.com/artist/2Udouszo6BBK1N8WuqJqRK
https://www.facebook.com/redlovalucie/?locale=nb_NO


Číslo 2 / 2025 červenec

9

Číslo 2 / 2025červenec

8

Všechny důležité informace  
ke korespondenční volbě sledujte  
na stránce Volíme korespondenčně  
nebo na oficiálním Webu MZV ČR 
Korespondenční volba.

https://www.chceme-volit-distancne.cz/
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/korespondencni_volba/index.html
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Dobrý den,

dovolujeme si s  radostí 
oznámit, že byly zahájeny zá-
pisy do  interaktivních online 
kurzů češtiny, které pořádá 
spolek Krajánek ve  světě 
ve spolupráci s Českou asoci-
ací v Řecku.

Ve školním roce 2024-2025 
navštěvovalo naše kurzy více 
než 230 žáků ze 41 států 
na  pěti kontinentech. Všech-
ny děti se toho nejen spoustu 
naučily, ale také si našly ve tří-
dě kamarády a  ve  spoluprá-
ci s  rodiči se nám daří v  nich 
dlouhodobě podporovat 
vztah k češtině a České repub-
lice.

Na  všechny děti od  září 
opět čeká naše inspirativní 
a  kreativní online výuka, tým 
výborných učitelů a  čeští ka-
marádi ze všech koutů světa.

O  PROJEKTU - Distanční 
online výuka českého jazy-
ka je uzpůsobena specifi-
kům českých žáků žijících 
dlouhodobě v  zahraničí. 
Projekt je zaměřen přede-
vším na  děti, které nemají 
přístup k  výuce češtiny (na-
příklad nežijí v  místě, jež má 
aktivní krajanskou školu nebo 
krajanský spolek, který výuku 
češtiny organizuje, popřípadě 
výuka poskytovaná krajan-
ským spolkem nepokrývá je-
jich potřeby). Cílem projektu 
je vytvoření systému, který 
by umožnil dětem přístup 
k výuce, učebním pomůckám 
přizpůsobeným specifickým 
požadavkům multilingvních 
dětí a  vytvoření inkluzivních 
tříd tvořených dětmi žijícími 
v zahraničí.

 S  pozdravem ze slunného 
Řecka

Lenka Kanellia
ředitelka projektu  

distanční výuky  
pro české děti ve světě

předsedkyně  
České asociace v Řecku

JAZYKOVÉ ONLINE KURZY ČEŠTINY

Nabídka kurzů:
předškoláci (5 - 6 let),

1. - 7. třída,

projektově-konverzační kurzy,

čeština jako druhý jazyk

Bližší informace o jednotlivých kurzech a jejich obsahu naleznete ZDE.

ZÁPISY
NA ŠKOLNÍ ROK
2025/2026

https://www.krajanekvesvete.cz/vyuka/popis-kurzu/
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Společenská rubrika

Kalendář Českého krajanského spolku Beseda:

Andělské  
pečení a vaření

Rue des Arbalétriers 51
1420 Braine-l’Alleud neděle 28. 9. 2025

Koncert  
Lucie Redlové

Théâtre Royal du Peruchet
Avenue de la Forêt 50

 1050 Ixelles

pátek 14. 11. 2025
od 19 hodin

Burza knih  
v Bruselu

Tour Up-Site
Quai des Péniches 69

1000 Bruxelles
neděle 9. 11. 2025

Mikulášská nadílka 
s divadelním představením

Divadelní sál Tomberg
Avenue Paul Hymans 2

1200 Woluwe-St.-Lambert
neděle 30. 11. 2025

Společné pečení vánoček Rue Ernest Laurent 15
1420 Braine-l’Alleud

prosinec 2025
Datum bude upřesněno  

v příštím čísle.

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme, do dalších let přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

Zpravodaj vychází čtvrtletně, nyní pouze digitálně. Pokud jste nám ještě nesdělili e-mailovou adresu, učiňte tak 
obratem nebo si čtvrtletník stáhněte ze stránek Besedy www.beseda.be 

Příští číslo Zpravodaje vyjde v září či v říjnu 2025, uzávěrka pro vaše příspěvky je 25. 9. 2025.

EDITOR: Zuzana Gjerdingen, spolek@beseda.be
ADRESA: Český krajanský spolek Beseda, 51, rue Ernest Laurent 15, 1420 Braine-l'Alleud, Belgie

TELEFON:  +32 497 / 92 81 62

Milí krajané,
nezapomínejte nám včas zasílat zprávy o významných událostech ve Vašem životě.

Děkujeme.

10. dubna 2025  
oslavil narozeniny náš webmaster 
Ulf Gjerdingen.

15. května 2025 oslavila narozeniny 
paní Anne-Marie Bořecká Desmedt 
z města Huy.

23. května 2025 oslavil narozeniny 
dlouholetý člen Besedy  
pan Zdeněk Král z Bruselu.

4. června 2025 oslavila narozeniny 
naše milá pokladní  
Barbora Frostová.

10. července 2025 oslavila 
narozeniny členka Besedy  
paní Eva Langer z Bruselu.

21. července 2025 oslavila 
narozeniny členka výboru Besedy 
Tatiana Ščureková.

2. září 2025 oslaví narozeniny paní Eliška Meuleman – Kneblová z Brugg.

http://www.beseda.be
mailto:spolek%40beseda.be?subject=



